
             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|0120 
 

Det. n.21 del 16/09/2025 
    

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

N. 21 del 16/09/2025 

OGGETTO: FORNITURA N. 3000 BORSONI SPORTIVI PERSONALIZ-

ZATI AUTOMOBILE CLUB PISTOIA. 

CIG B83D7767D5 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE 

della Società Aci Pistoia servizi s.r.l., quale società “in house” dell’Automobile 

Club Pistoia 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso 

di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e 

il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale”; 

DATO ATTO che l’art. 3 dell’Allegato I.1. stabilisce che l’affidamento diretto 

consiste nell’“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 

è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi previsti dal codice”; 

PREMESSO che l’Automobile Club Pistoia ha manifestato la necessità di ac-

quistare articoli omaggio da destinare alla propria compagine associativa per 

l’anno 2026; 

PREMESSO che il reperimento dell’omaggio sociale per conto dell’Ente forma 

oggetto delle attività affidate alla società “in house” dall’AC Pistoia nell’ambito 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|0121 
 

Det. n.21 del 16/09/2025 
    

del contratto di servizio e del collegato Disciplinare Operativo (Rete Vendita); 

VALUTATE le possibili proposte da cataloghi di aziende specializzate nel set-

tore per l’acquisizione di n. 3.000 borsoni sportivi con stampa personalizzata 

riportante logo “Aci” e dicitura “Automobile Club Pistoia”; 

CONSIDERATO in particolare la proposta articolata su MEPA dalla società 

ZOE ADV SRL con sede legale in Via dell’Industria, n. 4/C – 42019 Scandiano 

(RE), C.F. e P. Iva 02571140355 per la fornitura del seguente materiale: 

- borsone sportivo, in tessuto e materia sintetica blu, dimensioni 25x48x48 cm, 

stampa logo “Aci” e dicitura “Automobile Club Pistoia” ad 1 colore (doc. a); 

RITENUTO che il prezzo dell’articolo pari ad € 1,247 oltre iva cadauno, inclusa 

la riproduzione del logo dell’Ente è congruo e in linea con i prezzi praticati dagli 

altri produttori per articoli simili; 

DATO ATTO che è possibile, pertanto procedere alla stipula tramite ODA per 

un costo complessivo di € 3.741,00 oltre iva; 

DATO CHE, ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.lgs 36 del 2023 “È comunque 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affida-

menti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affi-

damento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di pro-

gettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|0122 
 

Det. n.21 del 16/09/2025 
    

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni con-

trattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

DATO ATTO che questa Stazione Appaltante ha richiesto all’operatore econo-

mico un’apposita autodichiarazione (doc. b), ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla 

quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 36 del 2023, 

a mente del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 

1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requi-

siti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante veri-

fica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno”;  

DATO ATTO che questa Stazione Appaltante ha svolto la procedura di affida-

mento tramite la piattaforma telematica Mepa (www.acquistinretepa.it) la quale 

ha compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di 

AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato 

sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 

14/11/2023), così come verificabile sul sito dell’ANAC; 

DATO ATTO che questa Stazione Appaltante, alla luce di quanto sopra, ha 

provveduto sulla suddetta piattaforma: 

- a generare la ODA sul MePa; 

- ad acquisire il CIG; 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|0123 
 

Det. n.21 del 16/09/2025 
    

- a sottoscrivere la suddetta ODA; 

VISTO il D.lgs 36 del 2023; 

PRESO atto della disponibilità di fondi che consente di accogliere la spesa sti-

mata per il presente affidamento; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere; 

DETERMINA 

- di affidare, tramite la piattaforma MePa con ordine diretto di acquisto (ODA), 

alla società Zoe ADV s.r.l. con sede in Via dell’Industria, n. 4/C - 42019 Scan-

diano (RE), CF/P.Iva 02571140355 la fornitura di:  

- n. 3.000 (tremila) borsoni sportivi codice articolo ZDV004T ad €. 1,247 

(uno/247) oltre iva cad.;  

- di stabilire che l’importo complessivo per la fornitura prevista dall’affida-

mento è pari ad €. 3.741,00 (tremilasettecentoquarantauno/00) oltre iva;  

- di stabilire che l’affidamento del servizio avrà decorrenza dalla data di accet-

tazione dell’ODA e termine entro 31 dicembre 2025;  

- di stabilire che il pagamento verrà effettuato a completamento della conse-

gna del materiale a perfetta regola d’arte, entro trenta giorni dal ricevimento di 

regolare fattura elettronica con indicazione del CIG assegnato e previa verifica 

della regolarità contributiva (DURC) da parte dell’ufficio contabilità;  

- di stabilire che il pagamento della fattura avverrà mediante bonifico bancario 

e/o postale sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario identificato 

presso l’Istituto bancario “CREDITO EMILIANO S.P.A. - CREDEM” Agen-

zia di Scandiamo (RE) con l’IBAN: IT66A0303266510010000015263 e che lo 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|0124 
 

Det. n.21 del 16/09/2025 
    

stesso è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche;  

- di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Sig. Giorgio 

Bartolini, demandando allo stesso lo svolgimento degli atti relativi alla proce-

dura;  

- di dare atto dell’assenza di conflitto di interesse del responsabile unico del 

progetto, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023;  

- di stabilire che il dettaglio del presente affidamento è consultabile tramite il 

collegamento ipertestuale alla Banca Nazionale dei Contratti Pubblici pubbli-

cato sul sito istituzionale della Società www.pistoia.aci.it, nella sezione “So-

cietà Trasparente Aci Pistoia servizi s.r.l. dal 15 luglio 2022 – Bandi di gara e 

contratti”. 

     Il Presidente 

                                                                          f.to      Dr. Antonio BRESCHI 

 

ALLEGATI: 

a) Offerta; 

b) Dichiarazione sostitutiva; 


